
COMUNE DI GAMBATESA
Provincia di Campobasso

COPIA
DELIBERAZIONE DI

GIUNTA COMUNALE
Numero 93   del   09-10-2023

L’anno  duemilaventitre il giorno  nove del mese di ottobre alle ore 10:00 e con la 
continuazione nella sala delle adunanze della Sede Comunale, si è riunita la Giunta Comunale 
convocata nelle forme di legge.

Presiede l’adunanza il Sig.  Genovese Carmelina  nella sua qualità di SINDACO e sono 
rispettivamente presenti e assenti i seguenti signori:

Genovese Carmelina SINDACO Presente
Abiuso Marco VICE SINDACO Presente
Abiuso Pasquale ASSESSORE Presente

ne risultano presenti n°    3 e assenti n°    0.

Partecipa il SEGRETARIO COMUNALE Crocco Giuseppina, con funzioni consultive e 
referenti ai sensi dell’articolo 97 del D.Lgs. 18/08/2000 n°267, il quale provvede alla 
redazione del presente verbale.

Essendo legale il numero degli intervenuti il Presidente dichiara aperta la seduta ed invita i 
presenti alla trattazione dell’argomento indicato in oggetto

Oggetto: P.S.R. MOLISE 2014-2022 - MISURA 4 "INVESTIMENTI IN 
IMMOBILIZZAZIONI MATERIALI" SOTTOMISURA 4.3 "SOSTEGNO A 
INVESTIMENTI DELL'INFRASTRUTTURA NECESSARIA ALLO 
SVILUPPO, ALL'AMMODERNAMENTO E ALL'ADEGUAMENTO 
DELL'AGRICOLTURA E DELLA SILVICOLTURA" INTERVENTO: 
RIFACIMENTO DI TRATTI DI STRADA DI VIA BENEVENTO E 
MULLISCO A SERVIZIO DELLE AZIENDE AGRICOLE UBICATE IN 
CONTRADA FRATTONE, MULLISCO E BOSCO CHIUSANO - 
APPROVAZIONE PROGETTO ESECUTIVO



DELIBERA DI GIUNTA N.93 Del 09-10-2023 COMUNE DI GAMBATESA
- Pag. 2 -

LA GIUNTA COMUNALE

PREMESSO che:
- con determina del direttore del II° Dipartimento n. 58 del 26.06.2023 è stato pubblicato il 

bando attuativo relativo alla Sottomisura 4.3 "SOSTEGNO A INVESTIMENTI 
NELL'INFRASTRUTTURA NECESSARIA ALLO SVILUPPO, 
ALL'AMMODERNAMENTO E ALL'ADEGUAMENTO DELL'AGRICOLTURA E 
DELLA SILVICOLTURA" del PSR Molise 2014/2022; 

a) la realizzazione o rifacimento di strade interpoderali consistenti in opere realizzate a 
regola d’arte e complete di tutti gli elementi costruttivi necessari a garantire stabilità, 
durata, corretto smaltimento dell’acqua ed elementi accessori di integrazione e 
mitigazione nel paesaggio; 

b) la realizzazione e miglioramento delle infrastrutture per la captazione e distribuzione 
dell’acqua potabile alle aziende agricole e per le reti elettriche e termiche. Per queste 
ultime solo se collegate con impianti di cogenerazione al servizio di aziende agricole; 

c) il consolidamento dei terreni interessati da frane e a rischio di dissesto laddove 
collegati con strade interpoderali ed esclusivamente quali azioni preventive a difesa 
dell’infrastruttura; 

- il termine per la presentazione delle domande è fissato al 13/10/2023;
- il sostegno è concesso in forma di contributo in conto capitale, comprensivo di spese 

generali, in misura del 100% del costo totale ammissibile con un massimale di 
investimento per intervento stabilito in:
 Euro 200.000,00 per investimenti nei comuni con numero di abitanti superiore a 

3.000;
 Euro 150.000,00 per investimenti per i comuni con popolazione > 1.000 fino a 3.000 

abitanti;
 Euro 130.000,00 per investimenti nei comuni fino a 1.000 abitanti;

ATTESO che è intenzione di quest’Amministrazione accedere ai fondi previsti dal 
“PROGRAMMA DI SVILUPPO RURALE - MOLISE 2014-2022 - MISURA 4 
"INVESTIMENTI IN IMMOBILIZZAZIONI MATERIALI" - SOTTOMISURA 4.3 – 
"SOSTEGNO A INVESTIMENTI NELL'INFRASTRUTTURA NECESSARIA ALLO 
SVILUPPO, ALL'AMMODERNAMENTO E ALL'ADEGUAMENTO 
DELL'AGRICOLTURA E DELLA SILVICOLTURA”, candidando un progetto di 
sistemazione di alcune strade a servizio di una parte delle aziende agricole ubicate sul 
territorio comunale;

RICHIAMATA la Delibera di Giunta Comunale n. 91 del 05.10.2023 con la quale veniva 
nominato Responsabile Unico del Progetto l’arch. Maria Maggio, responsabile dell’Area 
Tecnica Manutentiva e veniva dato atto di indirizzo per la predisposizione della 
documentazione finalizzata alla partecipazione alla procedura di cui in oggetto;;

CONSIDERATO CHE:
- ai fini della partecipazione al Bando di cui in premessa, occorre allegare alla Domanda il 

Progetto



DELIBERA DI GIUNTA N.93 Del 09-10-2023 COMUNE DI GAMBATESA
- Pag. 3 -

- Esecutivo delle opere, nonché la relativa Delibera di Giunta Comunale di approvazione 
dello stesso;

- occorre procedere tempestivamente con la predisposizione della documentazione 
necessaria, in modo da completare l’invio della domanda entro i termini di scadenza del 
Bando pubblico;

VERIFICATA l’acquisizione del CUP G45F23000320002 per l’intervento di “Rifacimento 
di tratti di Strada di Via Benevento e Mullisco a Servizio delle Aziende Agricole Ubicate in 
Contrada Frattone, Mullisco e Bosco Chiusano”, per un importo complessivo pari ad € 
150.000,00;

DATO ATTO che l’opera di cui al CUP innanzi riportato non risulta ancora inserita nel 
vigente Programma annuale/triennale delle Opere Pubbliche 2023-2025 di questo Comune 
approvato con Delibera di Consiglio Comunale n. 2 del 22/03/2023;
ATTESO che ai fini della partecipazione al Bando Pubblico PSR 2014-2022 MISURA 4 –
SOTTOMISURA 4.3 l’Area Tecnica comunale ha redatto il progetto esecutivo relativo ai 
lavori di “Rifacimento di tratti di Strada di Via Benevento a Servizio delle Aziende Agricole 
Ubicate in Contrada Frattone, Mullisco e Bosco Chiusano” costituito dai seguenti elaborati:

1.   Relazione generale
2.   Corografia
3.   Ortofoto
4.   Rilievo fotografico
5.   Studi specialistici
6.   Stato di fatto
7.   Stato di progetto
8.   Particolare costruttivo
9.   Elenco prezzi
10. Analisi prezzi
11. Computo metrico 
12. Incidenza della manodopera
13. Quadro economico
14. Schema di contratto
15. Capitolato Speciale d’Appalto
16. Cronoprogramma
17. Piano di sicurezza e coordinamento e costi della sicurezza
18. Piano di manutenzione

VISTO il quadro economico del progetto come di seguito riportato:

LAVORI  

  IMPORTO DEI LAVORI A BASE D'ASTA  

a1  Lavori soggetti a ribasso (a misura)  €         113.885,00 

a2  Costi della Sicurezza non soggetti a ribasso  €             1.559,66 



DELIBERA DI GIUNTA N.93 Del 09-10-2023 COMUNE DI GAMBATESA
- Pag. 4 -

A a1 + a2 TOTALE LAVORI  €         115.444,66 

SOMME DISPOSIZIONE DELL' AMMINISTRAZIONE   

b1 Spese Tecniche per Direzione Lavori, CSE e 
CRE  €             6.813,62 

b2 Incentivo art. 45 D.lgs 36/2023  €             2.308,89 

b3 Spese Generali (contributo Anac)  €                  35,00 

< 
8%

 d
ei

 la
vo

ri
 

 Totale Spese Generali  €             9.157,51 

 

b4 IVA al  22% sui lavori (A)  €           25.397,83 

B da b1 +  b4 TOTALE SOMME A DISPOSIZIONE 
DELL'AMMINISTRAZIONE  €           34.555,34 

C A + B TOTALE DELL'OPERAZIONE  €         150.000,00 

VISTO il rapporto conclusivo sulle attività di verifica del 09/10/2023, condotte ai sensi 
dell’art. 42 del D.Lgs. 36/2023 e degli art. 39, 40 e 41 del relativo allegato I.7, e l’attestazione 
finale di validazione sottoscritta dal RUP;

RILEVATO che:
- l'intervento individuato rientra tra le tipologie di investimento ammesse dal Bando 

MISURA 4 – “INVESTIMENTI IN IMMOBILIZZAZIONI MATERIALI” 
SOTTOMISURA 4.3 “SOSTEGNO A INVESTIMENTI NELL’INFRASTRUTTURA 
NECESSARIA ALLO SVILUPPO, ALL’AMMODERNAMENTO E 
ALL’ADEGUAMENTO DELL’AGRICOLTURA E DELLA SILVICOLTURA”, 
approvato con Determinazione del Direttore del II° Dipartimento Regione Molise n. 58 
del 26.06.2023;

- che il progetto è conforme alle vigenti norme in materia di lavori pubblici e, in 
particolare, tiene conto di quanto indicato dall’articolo 41 comma 8 del D. Lgs. 36/2023 e 
dalla Sezione III dell’Allegato I.7;

ACCERTATI, a tal fine:
- la rispondenza del progetto alle finalità proprie dell’intervento come delineate nel CUP 

sopra riportato;
- il perseguimento degli obiettivi specifici indicati dall’Amministrazione e forniti all’Area 

Tecnica;
- la corretta localizzazione delle opere previste in progetto;
- la conformità urbanistico-edilizia delle opere previste in progetto rispetto alle 

destinazioni, indici, parametri e prescrizioni del vigente Programma di Fabbricazione e 
Regolamento Edilizio nonché di ogni altra fonte normativa comunale;

- la compatibilità delle lavorazioni da farsi rispetto alle infrastrutture di competenza 
comunale presenti nell’ambito urbano di intervento;



DELIBERA DI GIUNTA N.93 Del 09-10-2023 COMUNE DI GAMBATESA
- Pag. 5 -

- l’assenza di interesse archeologico ai sensi del comma 4 art. 28 D.Lgs 42/04 per le aree 
oggetto di intervento e quindi la non assoggettabilità alla relativa verifica preventiva 
anche in considerazione della natura delle opere in progetto;

CONSIDERATO che l’opera pubblica in oggetto è di competenza del Comune, che assume 
anche il ruolo di beneficiario e destinatario del relativo contributo regionale, in quanto 
interessa beni/immobili/infrastrutture già censiti al patrimonio comunale, pertanto il presente 
procedimento di approvazione rientra nella fattispecie di cui all’art. 7 co.1 lettera c) del DPR 
380/2001;

ACCERTATO altresì che per la realizzazione dell’opera non si rende necessaria alcuna 
procedura espropriativa in quanto l’infrastruttura stradale fa parte del patrimonio del Comune 
di Gambatesa;

RITENUTO pertanto opportuno procedere all’approvazione del Progetto Esecutivo 
dell’intervento in oggetto;

VISTI:
- il D. Lgs. 18 agosto 2000 n° 267 “Testo unico delle leggi sull’ordinamento degli Enti 

Locali”, con particolare riferimento agli artt. 42, 48 e 107;
- il D. Lgs. 36/2023 e ss.mm;
- la Legge n. 241/1990 e s.m.i.;
- il D. Lgs. n. 267/2000;
- il vigente Regolamento degli Uffici e dei Servizi;
- lo Statuto Comunale;

ACQUISITI, ai sensi degli artt. 49 e 147-bis del d.lgs. 18 agosto 2000, n. 267, i pareri favorevoli 
di regolarità tecnica e contabile da parte dei Responsabili dei Servizi tecnico e economico – 
finanziario

Con voti unanimi e favorevoli resi nelle forme di legge,

D E L I B E R A

Per le motivazioni esposte in narrativa che si intendono integralmente riportate:

Di approvare, il Progetto Esecutivo, composto dagli elaborati in premessa elencati, inerente 
il “Rifacimento di tratti di Strada di Via Benevento e Mullisco a Servizio delle Aziende 
Agricole Ubicate in Contrada Frattone, Mullisco e Bosco Chiusano” redatto dall’Area 
Tecnica del comune di Gambatesa, che prevede una spesa complessiva pari ad € 150.000,00, 
articolata come da Quadro Economico in premessa riportato;

Di approvare l’iniziativa e il suo costo complessivo; 
Di dare mandato al Legale Rappresentante per avanzare formale domanda di finanziamento;

Di dichiarare, con riferimento al manufatto in progetto, l’impegno alla manutenzione e al 
mantenimento della destinazione d’uso per un periodo minimo di cinque anni decorrenti dalla 
data del collaudo finale;



DELIBERA DI GIUNTA N.93 Del 09-10-2023 COMUNE DI GAMBATESA
- Pag. 6 -

Di provvedere, entro 90 giorni dalla data del provvedimento di concessione del 
finanziamento, ad integrare il Programma Triennale dei Lavori Pubblici 2023/2025 e 
dell’Elenco annuale dei Lavori per l’anno 2024, approvati con Delibera di Consiglio 
Comunale n. 2 del 22/03/2023;

Di dare atto che con Delibera di Giunta Comunale n. 91 del 05/10/2023 è stata nominata 
l’arch. Maria Maggio quale Responsabile Unico del Progetto;

Di dare atto che in data 09/10/2023 è stato redatto il rapporto conclusivo sulle attività di 
verifica, condotte ai sensi dell’art. 42 del D.Lgs. 36/2023 e degli art. 39, 40 e 41 del relativo 
allegato I.7, e che in pari data è stata compilata l’attestazione finale di validazione sottoscritta 
dal RUP;

Di dare atto che:
- l’opera pubblica in progetto è di competenza del Comune, in quanto interessa 

un’infrastruttura comunale già censita a patrimonio;
- il progetto corrisponde alle finalità proprie dell’intervento come delineate nel CUP;
- risultano perseguiti gli obiettivi specifici indicati dall’Amministrazione e forniti al 

progettista interno all’amministrazione;
- le opere previste in progetto presentano corretta localizzazione come già indicativamente 

circostanziata nel suddetto CUP;
- per la realizzazione delle opere in progetto non si rende necessaria alcuna procedura 

espropriativa;
- sussiste la conformità urbanistico-edilizia delle opere previste in progetto rispetto alle 

destinazioni, indici, parametri e prescrizioni del vigente Programma di Fabbricazione e 
Regolamento Edilizio nonché di ogni altra fonte normativa comunale;

- sussiste altresì la compatibilità delle lavorazioni da farsi rispetto alle infrastrutture di 
competenza comunale presenti nell’ambito urbano di intervento;

- è accertata l’assenza di interesse archeologico ai sensi del comma 4 art. 28 D.Lgs 42/04 
per le aree oggetto di intervento e quindi la non assoggettabilità alla relativa verifica 
preventiva anche in considerazione della natura delle opere in progetto;

Di dichiarare che il Comune di Gambatesa non ha beneficiato per il medesimo intervento, di 
finanziamenti pubblici provenienti da normative statali, regionali o comunitarie nel 
quinquennio antecedente la data di presentazione della domanda; 

Di dichiarare all’unanimità la presente deliberazione immediatamente eseguibile ai sensi 
dell’art.134, comma 4 del D.Lgs. n. 267/2000;

Di dichiarare il presente provvedimento immediatamente eseguibile, stante l’urgenza di 
provvedere, ai sensi dell’art. 134, comma 4, T.U.E.L.



DELIBERA DI GIUNTA N.93 Del 09-10-2023 COMUNE DI GAMBATESA
- Pag. 7 -

Il presente verbale viene letto, approvato e sottoscritto come segue:

IL PRESIDENTE IL SEGRETARIO COMUNALE
f.to Genovese Carmelina f.to Crocco Giuseppina

Si esprime parere  in ordine alla REGOLARITÀ CONTABILE, ai sensi dell’art’49, del Decreto Legislativo 18 
agosto 2000 n°267 sulla proposta di deliberazione.

Gambatesa, lì         IL RESPONSABILE DEL SERVIZIO
f.to CONTE ROSARIO LUCIANO

Si esprime parere  in ordine alla REGOLARITÀ TECNICA ai sensi dell’art’49, del Decreto Legislativo 18 
agosto 2000, n°267 sulla proposta di deliberazione.

Gambatesa, lì         IL RESPONSABILE DEL SERVIZIO
f.to MAGGIO MARIA

COMUNICAZIONE AI CAPIGRUPPO CONSILIARI

Prot. n°    del           

Si dà atto che del presente provvedimento viene data comunicazione, in data odierna, giorno di pubblicazione nel 
sito web istituzionale di questo Comune, ai Capigruppo Consiliari.

Gambatesa, lì         IL SEGRETARIO COMUNALE
f.to Crocco Giuseppina

CERTIFICATO DI PUBBLICAZIONE
Reg. Pub. n° 641
Il Sottoscritto SEGRETARIO COMUNALE, attesta che la presente deliberazione è stata pubblicata per 15 giorni 
consecutivi a partire dal 11-10-23 nel sito web istituzionale di questo Comune accessibile al pubblico (art. 32 
comma 1, della legge 18 giugno 2009, n. 69).

Gambatesa, lì 11-10-23 IL SEGRETARIO COMUNALE
f.to Crocco Giuseppina

CERTIFICATO DI ESECUTIVITÀ
Il Sottoscritto SEGRETARIO COMUNALE, attesta che la presente deliberazione è divenuta esecutiva il 
09-10-23,

►  □  poiché dichiarata immediatamente eseguibile (Art. 134, comma 4, DLgs. n° 267/2000);

►  □  poiché decorsi 10 (dieci) giorni dalla sua pubblicazione (Art. 134 comma 3, D.Lgs. n° 
267/2000). 

Gambatesa, lì 09-10-23                 IL SEGRETARIO COMUNALE
f.to Crocco Giuseppina

Per copia conforme all’originale, in carta libera per uso amministrativo.

Gambatesa, lì         IL SEGRETARIO COMUNALE
Crocco Giuseppina


